strae, ne indiligentes vocemur et pigri. Dicitur jam quoque est: Si possederis diligentiam bonam, bonae mentis particeps eris. Qui bona diligentia est praeditus, templum jam factus est Dei, nomenque honorificentissimum sibi comparavit, nimis dilabitur, ac thesauros bonis cumulatissimos nanciscetur. Beatus qui invigilat ad portam sapientiae. Contra diligentem invigilantemque passiones nequaquam praevalebunt. Si autem ceciderit propter fraudes tentatoris, statim erigit illum diligentia atque vigilantia. Incurius autem ac piger minimeque divino invigilans cultui, si ceciderit propter diaboli tentationes, non advertit peccatum quod perpetrat, quia cor ejus instar lapidis est durum, et simile domito vincoque mulo, quem continuo conscendunt minime reluctantem, quemadmodum scriptum est: *Assimilatus est jumentis, quibus non est intellectus* ⁷³. His indiligens comparatur homo, quoniam in ejusmodi hominum genere suas manifestat diabolus concupiscentias et desideria, suamque confusionem universam; et illum quocumque lubet, trahit, donec compleantur iniquitates ejus, et cum gemitibus ac fletu moriatur. Eia nunc igitur, filii mei dilectissimi, comparate vobis perfectionem et diligentiam, ne in omnia hostis certamina incidatis. Negligens instar est domus eversa et destituta incolis, quae nullo est in pretio apud quempiam, sed execrabilis omnibus, ut viperarum, scorpionum et diabolicarum ferarum domicilium; nemoque de illa curat, ut quae eversa sit et desolata. Haec est ratio negligentis; nam nullam comperies divinam opem illum custodientem aut inhabitantem in eo, quae haec omnia ab illo arceat, quin in eo habitent. Filii mei dilectissimi, hanc diligentiam servare satagite, nec eam deponatis a vobis, ne imperio hostis subjiciamini. Dum exstat in homine optima diligentia et cura, ab omnibus casibus et ruinis erigit illum et praeservat, ita ut fiat homo ille Spiritui sancto requiei locus, et suum iter absolvat feliciter, atque mereatur locum requiei sanctorum in pace adire, et pulchram suamque illam audire vocem: *Cor contritum et humilatum Deus non despiciet* ⁷⁴.

SECTIO DECIMA SEPTIMA.

De religioſitate et virginitate.

Audivimus beatum Paulum apostolum, cum ad virginitatis pervenisset honores, ita de ea dicentem: *Praeceptum Dei non habeo* ⁷⁵. Non habuit praeceptum, quia non omnes grave hoc jugum ferre possunt: ideo electioni relictum est eorum qui illud ferre valent. Virginitas est signaculum, quod non corrumpitur; perfecta similitudo, quae non commutatur; spirituale sanctumque sacrificium, specula, et visus quo observatur iter ad perfectionis ducens metam; diademata veris perfectionibus contextum; suavis ille ros, qui omnes refrigerat creaturas. Ipsa evangelium vitae quod abscondita ab omnibus

⁶⁶ Matth. xx, 12. ⁶⁷ Psal. cxiv, 6, 7. ⁶⁸ Psal. xviii, 11. ⁶⁹ Psal. cxxxviii, 6. ⁷⁰ Psal. cxxiv, 1, 2. ⁷¹ Rom. viii, 12, 13. ⁷² I Joan. ii, 15, 17. ⁷³ Psal. xlviii, 13, 24. ⁷⁴ Psal. l, 19. ⁷⁵ I Cor. vii, 25.

sæculis et generationibus reserat arcana. Maxima A sane hæreditas est et possessio, virginitas. Qui virginitatem aspernatur, Deum ille et angelos efficit injuria. Nemo profecto ex adversarii exercitu accedere audeat, aut valet in eam. Attamen nemo virginum gloriatur de virginitate: gratia quippe ipsius Dei est. Virgo muliebres sensus, cogitationes carnis, cordis superbiam et amorem eorum omnium quæ diaboli sunt, a se amolitur. Murmurationem procul amoveat quoque; item erga homines odium, et gloriam mundi. Religioni incumbat, contineat linguam, ventremque castiget jejuniis. Nam si his omnibus exornata fuerit, erit sacrificium sine macula aut pollutione. Virginitas urnæ auro plenæ comparatur, quam diu noctuque custodiunt excubiæ. Virginitas odor est suavissimus Christo Domino, et diademata vitæ connectit. Si, virgo, sollicita fueris de multis cibis, et cum tui ambulaveris admiratione, in omnibus operibus tuis confusionem referes. Si linguam tuam non custodieris, vacua eris toto vitæ tuæ cursu, et adimplebitur de te scriptus ille sermo: Suscepisti magnos labores frustra. Nolite ergo, fratres, nolite permittere, ut id vobis accidat; sed optimæ ac perfectissimæ patientiæ operam demus, ut nos quoque dicere valeamus: Non timeo, quia Dominus adjutor meus est. Et sicut dictum est: Timentes se Dominus diligit in cunctis bonis.

SECTIO DECIMA OCTAVA.

In qua præcipit, ut recedamus a malo, et accedamus ad bonum, faciamusque illud.

Sacræ asserunt Scripturæ: *Ecce proposui coram te duas vias, scilicet bonum et malum* ⁷⁸. Viam autem mali novissimum ad profundum inferorum conducere, eadem nos certiores fecerunt. Recedamus ergo ab ea, et ambulemus cum rectitudine per eam quam ambulaverunt sancti, quemadmodum dictum est: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* ⁷⁹. Via sanctorum vero est, ut ambulemus in lege Domini, scilicet in puritate corporis, puritate linguæ, puritate oculorum, puritate manuum, puritate aurium, puritate pedum, et recta ad Deum cogitatione mundoque corde erga invicem, ut dicere valeamus: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis* ⁸⁰.

SECTIO DECIMA NONA.

In qua agitur de continentia linguæ.

Charissimi fratres, vestram rogo charitatem erga Christum Deum, ut fugiatis et evitetis semen nequam, plenum fraudum et omnium pessimorum dolorum. Sacra siquidem asserit Scriptura: *Lingua quidem modicum membrum est, sed maculat corpus totum* ⁸¹. Dicit item: *In ipsa benedicimus Deum; et in ipsa maledicimus homines, quos creavit Deus ad suam similitudinem* ⁸². Mors ergo residet in eo qui bicipitis est linguæ, quia cum morte sœdus percussit, sibi que perditionis in inferno præparavit

domum, nec habebit hæreditatem in terra viventium, qui faciunt Dei voluntatem. Certe hominem bilinguam animas deperdere comperies, familiares et amicos perturbare, dissipare cœtus et congregationes, omnibus malis patrandis dare operam, ac sese immiscere, semperque in proximum machinari dolum. Orationes, eleemosynas et jejunia bilinguis tenebris obvoluta comperies coram Deo. Quamobrem scriptum est, quod oratio hominis injusmodi fiat in peccatum ⁸³. Eia nunc igitur, fratres dilectissimi, longe fugite a bilingui, amicitiam cum eo nequaquam incatis, quia qui amicitiam cum illo iniverit, eam cum morte inivit. Imo admittere totis viribus, ne cum illo loquaris, ne ejus pessima ediscas opera, teque inficiat. Beatus est homo ille, qui sibi diligenter cavet, et experimento ediscit fidelem in omnibus esse; quia is vocem illam lætam audiet: *Quia super pauca fuisti fidelis, supra omnia te constituam intra in gaudium Domini tui* ⁸⁴.

SECTIO VICESIMA.

De dolo.

Extollamus manus nostras et corda nostra ad Altissimum qui in cœlis est, et fugere aditatur primum illud peccatum, nempe dolum qui erat in Cain, secundum verbum illud scriptum: *Deus, libera me ab homine iniquo et doloso* ⁸⁵. Homo dolosus animam suam decipit tantum, quia dolus ejus revertitur in caput ipsius, ut scriptum est in Psalme: *Labor ejus convertetur in caput ejus, et iniquitas venit usque in medium domus ejus* ⁸⁶. Homini mali ne familiaritate utaris, nec iniquum sequaris hominem, nec penitus tangas illum; sed exserare ut sindenem mortuorum fetoribus coinquas. Lingua quippe hominis dolosi excitat contentiones inter turbas, effusionemque sanguinis. Qui amicitiam contrahit cum dolosa, eandem cum pessimo diabolo contrahit. Qui societatem inicit cum doloso, eam inicit cum effusoribus sanguinis, et paratæ mortis sit ipse reus. Multo expedientius est habitare in solitudine, quam cum homine doloso. Cum doloso amicitiam ne contrahas: in domum illam cum eo ne ingrediaris, quia si fueris ingressus, pertrahet te ad suum fetorem. Satius tibi est esse cum feris, quam cum homine doloso: siquidem D suaviter ad te accedit iste, et pacifice loquitur tecum; at si cor illius semel contristaveris, statim absconditum eruat dolum, teque imparatum jugulat. Quamobrem Deus qui erat cum patribus nostris Abraham, Isaac et Jacob, sit vobiscum, ut vos eruat ab illo cujus fortitudo est in lumbis ⁸⁷, nempe diabolo; qui omni tempore religiosus invidet viris, et suo hamo eos capere, ut deglutiat, nititur: verum, qui orat pro nobis ⁸⁸, habemus Dominum destrum Jesum Christum, qui nobis dedit potestatem calcandi virtutem ejus ⁸⁹. Oculus qui a videndo non defatigatur, et auris quæ ab auditu non deficit,

⁷⁸ Deut. xxx, 15. ⁷⁹ Psal. cxviii, 1. ⁸⁰ Psal. l, 12. ⁸¹ Jac. iii, 5, 6. ⁸² ibid. 9. ⁸³ Psal. cxiii, 7. ⁸⁴ Matth. xxv, 21, 23. ⁸⁵ Psal. xlii, 1. ⁸⁶ Psal. vii, 17. ⁸⁷ Job xl, 41. ⁸⁸ Hebr. vii, 25. ⁸⁹ Luc. x, 19.

ipsa assevera', quod complementum legis sit charitas⁶⁵. Dicit etiam: Horum complementum est, ut sitis omnes cor unum in Jesu Christo: opem invicem ferentes, et fraternam exhibentes charitatem, misericordes existentes, ut Dominus etiam nostra præparet corda ad sua mandata facienda usque ad diem manifestationis plenæ gloriæ per Jesum Chri-

⁶⁵ Rom. XIII, 10.

stum in omnes generationes sine corruptione, fratres quos diligo, per Jesum Christum: cui gloria, et honor ex nunc, et omni tempore, et in sæcula sæculorum. Amen.

Completi sunt viginti Sermones sapientissimi Patris nostri S. Antonii abbatis, monachorum omnium parentis. Dominus nostri per ejus orationes miscereatur. Amen.

B. PATRIS ANTONII,

MERITO MAGNI, ABBATIS SANCTISSIMI,

EPISTOLÆ VII,

Ex Græco Latine reddita, interprete Valerio de Sarasio.

EPISTOLA I.

AD FRATRES SUOS.

f. Primum saluto vos in Domino. Existimo autem animas quascunque apprehenderit gratia Dei vocantis ad prædicationem suam per verbum proprium, habere tres modos, seu masculos seu feminas. Quidam enim per testamentariam legem et inditum in eis semel bonum, a prima sui conditione pertingere verbo Dei ad eos morati non sunt, sed perrexerunt parati cum eo, sicuti et noster progenitor Abraham; cui primo, quia porrexit indaginem Deus per testamentariam legem, apparuit dicens: *Ezi de terra tua et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni ad terram quam ostendero tibi*⁶⁶. At ille in nullo hæsitans, paratus fuit in vocatione. Illic autem figura erat primæ vitæ hujus institutionis, quæ nunc usque persistit in eis qui ejus sequuntur vestigia. Unde et iterum si animæ sic sustineant et ita egerint, facile easdem virtutes assument, eo quod parata sint corda earum repleti Spiritu Dei. Et hæc institutio prima. Huic vero secunda existit de iis qui audiunt scriptam legem testificantem eis universa supplicia quæ peccatoribus præparantur, et annuntiantem de sanctis promissionibus ad eos qui proficiunt, quibus et per testimonia inscriptæ legis sobria voluntas existit, et per hanc quæsierunt intrare in vocatione vocantis. Sic et David testificatur dicens: *Lex Domini immaculata, convertens animas*⁶⁷. Et in hoc eodem loco: *Declaratio, inquit, sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis*⁶⁸. Sed et alia quam plurima, de quibus modo non possumus enarrare. Porro tertia institutio est, in qua duris cordibus sæpe inter vitia et in peccati operibus permanentibus, aliquoties benignus Deus infert labores ad increpandum, donec sentiant per ærumnam, et pœnitentes ex toto, accipientes et ipsi virtutes, quem-

B admodum et illi de quibus prædixi. Hæ igitur sunt introductiones tres in animabus quæ ad pœnitentiam veniunt, donec adipiscantur gratiam et vocationem Filii Dei.

II. Sed puto quod eos prius vocet Spiritus, qui ingrediuntur ex toto corde certamen, et ordinant semetipsos ad sustinendum in omni luctatione adversarii, donec devincant eum. Præstat vero eis et lenitate in omnibus juvans eos Spiritus, ut inculcentur in illis opera pœnitentiæ; ponit eis terminos per modum quædam pœnitentiæ in corpore et anima eorum, usquequo doceat eos etiam conversionis modum ad conditorem proprium, Deum: necnon et præbet eis violentiæ compulsio-
nem in anima discurrentem et corpore, ut utraque sanctificari queant, ut eodem modo hæreditatem utraque sumant: corpus quidem in jejuniis crebris et vigiliis; anima vero in spiritu atque solertia, ministeriis quoque quæ facit in corpore. Conandum hoc in omni fructificatione carnali.

III. Spiritus quoque pœnitentiæ deductor efficitur in istis, et tentat eum in his, ne qua sit inimicitia ad convertendum forte retrorsum. Tum vero ille deductor Spiritus incipit adaperire animæ oculos ad pœnitentiam exhibendam, et ut sanctificetur etiam sensus, distractionem intermediam præbet, incipiens doceri a Spiritu sanctificare corporis et animæ pœnitentiam sensu edocto per Spiritum deducentem nos ad illud animæ corporisque agendum, qui sanctificans omnia ac distractionem præbens ut et carnis misceatur fructus ad universa corporis naturalia, ex quibus transgressio fuit; et adducit unumquodque corporum naturalium ad priorem conditionem, non habens aliquid alienum aut hostile spiritus. Corpus siquidem redigitur sub potestatem sensus doctum a spiritu secundum eloquium Pauli: *Obculco corpus meum, et in servitatem re-*

⁶⁶ Gen. XII, 1. ⁶⁷ Psal. XVII, 8. ⁶⁸ Psal. CXVIII, 130.

*digo*⁹⁹. Quoniam vero sensus antea semetipsum A
sanctificat in escis et potationibus a sopore, semel
ac simpliciter in cunctis motibus suis, quique et
naturalem copulam segregaverat sanctificationi pro-
priae.

IV. Reor autem (14) tres corporis motus existi-
stere. In ipso enim est naturale corporis concre-
tum illi; quod tamen non operatur aut efficit ali-
quid sine animæ voluntate, nisi quod iudicat in
corpore solum. Nam et alius motus existit ex pa-
stu corporis multorum ciborum ac potuum, ex qui-
bus adinflatio sanguinis orta, per escas oppugnat
totius animæ corpus epularum sumptione permo-
tum. Ob hoc et Apostolus ait : *Nolite inebriari vino,*
*in quo est luxuria*⁹⁹. Deinde Domino nuntiante dis-
cipulis suis in Evangelio, dicitur : *Videte ne quan-*
*do graventur corda vestra in esca et potu*⁹⁹, sive
delictis. Inquirentibus præsertim mensuram sancti-
ficationis, debitum est istud efferre : *Castigo cor-*
*pus meum, et in servitatem redigo*⁹⁹. Tertius vero
motus est spirituum malignorum tentantium per
livorem, ac volentium flaccidiores efficere eos qui
conantur sanctificare semetipsos. Verumtamen si
in iisdem tribus modis sustineat anima semetipsam
testimoniis quibus spiritus docuerit sensum, san-
ctificabitur in utroque ab illo languore triformi. Sin
vero dimiserit semetipsum sensus a testimoniis
quibus spiritus testificatur ei; tunc maligni spiritus
supersederunt congregationi corporis, et oppugnant
illo motu usque dum anima fatigetur, et incipiat
requirere unde auxiliûm veniat; conversaque re-
prehendat spiritus testimonia, ac sanetur. Tunc
etiam ei dat quod unica sit requies postulanda a
Deo, et quia sic sit pax ejus.

V. Hæc autem asserui ad pœnitendum in corpore
et anima, et qualiter oportet mundari eam; cum-
que sumpserit tale certamen, tunc nuntia spiritus
adsunt, et incipit discernere etiam ægritudines ani-
males quæ accedunt et per proprias voluptates,
Tunc siquidem erit participatio spiritus cum sensu,
per custodiam mandatorum quæ ei tradidit; et do-
cet eum curare omnem languorem propriæ animæ,
unumquodque eorum discernens, et permistione
accepta in corpore, naturalium ac reliquorum quæ
sunt peculiariter ei extra corpus a capite usque ad
pedes, propriam voluntatem permistam habens in
illis, et oculis quidem terminum ut recte et confi-
denter conspiciatur, nihil ultra peregrinum geren-
tes. Deinde ut aures audiant in pace, nec oblecten-
tur amplius obrectationem ac contumelias spiri-
tuales audire; sed potius, ut omnium correctionem
et miserationem incessuram præ omni desiderant
possessione, quoniam in illis ægrotabat prius.
Deinde rursus ut linguam propriam doceat sancti-

tatem, quoniam hujusmodi languor insolerat ei du-
dum, ut quibus ægrotabat, ex ipsis semper aliquid
loqueretur, tradens linguæ promenda organo, ut
pote exstanti sibi. Hic ergo languor abundantius
magnificatus est illi in hoc membro quod est lin-
gua. Unde et Jacobus apostolus testificatur : *Si quis*
videatur religiosus esse, non refrenans propriam
linguam, semetipsum fallit, et hujus religio van-
*us est*⁹⁹. Idemque ibi ait : *Et lingua parca est, non*
*lans totum corpus*⁹⁹; et alia multa quæ non pos-
sum adiecere cuncta. Quod si prævaluerint sum-
mere ab spiritu, ipse prius sanctificabitur; a
tandem perscrutans sermones, tradet quidem pro-
priae linguæ, sed nihil habentes pravum, aut animæ
voluntarium, per quæ verbum Salomonis imple-
bitur dicentis : *Mei sermones dicti sunt a Deo, non*
*est in illis aliquid pravum atque perplexum*⁹⁹. Idem
rursus in alio loco ait : *Lingua sapientium san-*
*ctificans*⁹⁹; et alia quam plurima.

VI. Deinde iterum manuum motus intra me
erant aliquando motæ, in quibus non oportuit
animæ voluptatibus; sed nunc ei spiritus conser-
minat sensum, ut in sanctitate, in orationibus et
misericordiis moveantur, hujusmodique opera
faciant. Quin etiam in his illud eloquium comple-
bitur orationum causa prolatum : *Elzeatio manus*
*meorum, sacrificium vespertinum*⁹⁹. Idem alibi Sa-
lomon : *Et quia manus fortium ditantur*⁹⁹. Sicque
postmodum ut ipsam escam ventris et potum emun-
det, etiamsi ad satietatem eis utatur; aut si ali-
quando illis animæ voluptas paululum in deside-
riis fuerit, considerans quod nonnulli in satietate
escæ vel potus demonibus obtemperant, de qui-
bus Spiritus per David ait : *Superbo oculo inin-*
*stabili corde, cum hoc non edebam*⁹⁹. Nam et ibi
si iterum Domini inquisierint sanctitatem, etiam
spiritus rursus terminat eis eadem sanctimonia,
ut moderate et sufficienter ad sustinendum
utantur, et ultra non habeant in eo concupis-
tiam aut voluptatem. Sicque eloquium Pauli im-
plebitur dicentis : *Sive comeditis, sive bibitis, sive*
*quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite*⁹⁹.
Deinde et his quæ per cogitationem coitus sub al-
metitur, rursus sensus ab spiritu doctus, discretio-
nem tribuit motibus eorum in supradictis tribus
modis, et innuitur ad sanctificationem, etiam
spiritum habens. Extinguitur etiam motus
ille per virtutem spiritus pacificantis totum cor-
pus, et perimentis totum illum motum. Hoc est ve-
rum eloquium quod a Paulo prædictum est : *Not-*
tificantes membra vestra quæ sunt super terram
fornicationem, immunditiam, concupiscentiam me-
*lam*⁹⁹; et quæ deinceps. Sic denuo peles, qui licet
aliquando non erant habentes incolentem gressum,

⁹⁹ I Cor. ix, 27. ⁹⁹ Ephes. v, 18. ⁹⁹ Luc. xxi, 54. ⁹⁹ I Cor. ix, 27. ⁹⁹ Jac. i, 26. ⁹⁹ Jac. iii, 5, 6.
⁹⁹ Prov. viii, 8. ⁹⁹ Prov. xii, 18. ⁹⁹ Psal. cxl, 2. ⁹⁹ Prov. x, 4. ⁹⁹ Psal. c, 5. ⁹⁹ I Cor. x, 15. ⁹⁹ Coloss.
iii, 5.

(14) *Reor autem*, etc. Citatur hic locus ab auctore Gærico incerto *De verbis seniorum*, libell. v, § 1, in
terprete Pelagio S. R. E. diacono. Exstat vero lib. v *De Vitiis Patrum*, p. m. 436.

secundum Deum ambulabant: hos iterum seni sub spiritus fuerit voluntate, ad pergendum trare operibus optimis cogit, ut immutatam sicut sub spiritus potestate. Sed æstimo quod habitatio jam acceperit etiam in hoc partem dam spiritualis corporis, quam acceptura erat resurrectione justorum.

Hæc vero dixi propter animæ ægritudines usurpant permistionem inter naturalia corporum inde anima movetur in illis, sectatrix effectualignorum spirituum, ut operentur in membris. Sed etiam prædixi, quod habeat proprie etiam discretionem horum. Nam superbia, languor usdem corporis: jactantia vero, ægritudo est anima corpus: item inflatio, odium, invidia, iracundia, pusillanimitas, impatientia quoque ac relinquitur horum. Quod si vero crediderit se Deo lo corde; tunc benignus Deus tribuit ei spiritum penitentiae, et testificatur illi ut de unoquoque ore pœniteat. Propter quæ adversarii prohibentantes usurpare sibi, nec sinunt pœnitentiam. Qui si sustinuerit, obediens, hortantem se ad pœnitendum; Creator quoque illius, rationis visceribus motus supra labores ejus in egestatibus corporeis, id est jejuniis, in vigiliis, in meditationibus multis, in precibus largis, vel in abdicationibus carnalis, in humilitate, in paupertate spiritus; in his cunctis sustentem Deus benignus aspiciet et considerans, et patientiam ejus in tentationibus perdurantem miserans, adjuvabit eum.

EPISTOLA II.

AD ARANNOITAS.

Antonius omnibus dilectissimis qui sunt in orate et in parochia ejus, vel qui cum illis, in oratione salutem.

diversos vos paratos abire ad Deum, saluto in domino, charissimi, a minore usque ad maximum, masculis usque ad feminas. O filii Israelitæ, idolum sensualem vestram exstantiam. Vere enim, filii, grandis vobis in generatione vestra insissio. Decebat quippe vos propter eum qui conditionem vestri fecit, nequaquam fatigari cessis, donec vosmetipsos offerretis sacrificium in omni sanctimonia, sine qua nemo poterit ditare Deum. Nam pro certo, charissimi, malum est vobis istud, ut percontemini de cognisensualis exstantiæ, in qua non est masculus et femina, sed substantia tantum immortalis sit, habens quidem principium, finem vero aquam: debitumque vobis erat cognoscere de modo omnino deciderit in tantam humilitatem et confusionem exitiam, quæ pertransiens in vobis advenit.

Igitur quando substantia immortalis existit in solventia corporibus, hanc ob causam Deus hilipp. II, 6, 7. ¹ Isa. LIII, 5. ² I Cor. I, 27.

) De salutari. Cl. Toutteus dissert. III Cyrill. equidem minime necessarium existimarem.

A eandem plagam aspiciens irremediabilem effectam, et quia magnificata esset vehementer, per suam indulgentiam, visitationem eorum faciens propter propriam bonitatem, post aliquantum temporis legem posuit eis, unde et operatus est per Moysen præbendo legem. Et Moses quidem fundavit eis veritatis domum, curare volens eandem validam plagam; sed perficere nequivit ædificium domus. Insuper autem et omnis sanctorum chorus collectus in unum, petiit Patris bonitatem de salutari (15) nostro, ut calcaret in terris pro nostra sanctorum salute, ipso utpote exstante nostro magno et fidei pontifice ac medico vero, qui solus sanare posset hanc enormem plagam. Unde et voluntate Patris exinanivit semetipsum propria gloria, Deusque existens, formam servi assumpsit¹, tradens se propter nostra peccata. Et delicta quidem nostra humiliaverunt eum, sed livore ejus nos omnes sanati sumus².

III. Quamobrem, dilectissimi filii in Domino, scire vos volo quod pro nostra stultitia elegit stultus³, et pro nostra infirmitate formam infirmitatis assumpsit: ob quam nostram pauperiem effectus est pauper, et ob nostram mortem figuram induit mortis. Ergo quia in his omnibus sustinuit propter nos, vere dico, dilectissimi in Domino, quia non debemus dare somnum oculis nostris, neque palpebris nostris dormitationem⁴, postulantes ac perurgentes Dei Patris inestimabilem bonitatem, usquequo egrediatur nobiscum, et in hoc requiem habeamus adventus Jesu atque virtutis, ut obsequamur sanctis qui nos excolere festinant, tempore negligentiam nostram alacritatem animorum dantes ei, ad juvandum nos in tempore tribulationis nostræ: tunc enim seminans pariter cum metente gaudebit.

IV. Nosse etiam vos cupio, filii, quam plurimum dolorem meum quem habeo pro vobis, aspiciens grandem illam confusionem quæ super universos advenit, et considerans multum illum laborem sanctorum omnium atque gemitum quem emittunt pro vobis semper ad Deum, cernentes laborem proprii Conditoris, omnesque malitias parvipendentes, nec non et decipulas diaboli et angelorum ejus insidiantium, juges ad perditionem nostram. Quoniam etenim portio eorum in infernum habet ire, idcirco et illi volunt nostrum quoque studium una secum attrahere. Vere igitur, charissimi in Domino, sicut prudentibus loquor⁵, ut cognoscatis cunctas Opificis nostri dispensationes pro nobis factas, quæ et visitationem nostri faciunt per manifesta et occulta præconia. Nos sumus rationabiles nuncupati; sed gerimus irrationabilem sensum, dum ignoramus occultas calliditates et artes diaboli multiformes, quæ sint, qualesque noscantur. Quando enim compererint conari nos confusionem nostram cognoscere; et quod quæramus modum efficaciam illorum, operantes in nobis; et non tantum ut non obedia-

¹ Psal. cxxxI, 4. ² I Cor. x, 15.

num. 23, pag. clvi, legendum monet de Salvatore.

mus malitiis eorum aut hortamentis quæ disseminant in cordibus nostris, sed et ne quam plurimi nostrorum profiteantur studia eorum : ipsi quoque cognoscentes indulgentiam Conditoris, quod mors his fiat in terris, illis vero sit præparatum hæreditare gehennam propter negligentiam suam...

V. Scire autem vos volo, filii, quod non desino obsecrans pro vobis Deum nocte ac die, ut ipse aperiat oculos cordis vestri ad providendum crebrius occultam malignitatem illorum, quam per singula super nos effundunt in isto nunc tempore. Quæso etiam ut concedat vobis scientiæ cor, ac discretionis spiritum præstet, ut possitis offerre proprium cor, hostiam sanctam in conspectu Patris in multa sanctitate, et sine querela. Vere enim, filii, invident nobis per omnem horam in suo maligno consilio et persecutione quam plurima et malitia sua, necnon et spiritibus erroris sive cogitationibus blasphemis, infidelitatibus nostris quoque quæ seminantur ab ipsis in cordibus, ac doloribus multis, quæ irrogant nobis per omnem horam; animi etiam defectionibus, in quibus per singula labeficere animum non desistunt; in universis quoque iracundiis suis et obrektionibus, quas docent nos habere, et adversus alterutrum; et ut justificemus nosmetipsos in iis quæ factimus, et condemnationem quæ seminatur ab ipsis in mentibus nostris, etiam cum existimus singulares; cumque faciunt nos proximum judicare, nec tamen ipso existente nobiscum: præsumptionibus siquidem quas ingerunt cordibus nostris, in superbia duri cordis exstantes, et invicem spernentes, amaritudinem habentes; omni hora vituperantes alterutrum, et non nosmetipsos; opinantes laborem nostrum ex propria constare virtute, iudices existentes manifestorum, totum intra domum nostram immutante latrone; et in iurgiis atque simulatibus adversusque alterutrum affectibus, donec sermonem proprium constare faciamus, ut pareamus in conspectu nostro iustificati, animositatem nobis præbentes ac facientes studia quæ tamen impossibile est geri: intempestive enim facientes nos resolveri, ob id quod sumus ex illo, quod emolumenti est nobis? Propter quæ ridere nos faciunt tempore fletus, et flere in tempore risus: et ut semel atque simpliciter dixerim, transponunt semper e recta via in aliis quam plurimis erroribus, per omnia nos ipsos sibi et in famulos redeperunt, quorum tempus non est in propatulo fieri modo. Cum vero his omnibus corda nostra repleverint, et inebriati fuerimus illis; tunc indulget Deus, quandiu gerit malitia nostra; ac de reliquo visitationem nostri faciens resolutione gravissimi corporis huius relinquentibus illud, tunc maligna opera quæ gerebamus male, revelat nobis in corpore pœnæ exposito quod induti fuerimus per indulgentiam Conditoris: tunc etiam fiunt novissima nostra peccata prioribus*. Propter quod nolite affligi obse-

crantes benignitatem Patris, ut semper possitis habere vobiscum adiutorium ejus, doceratque vos cognitionem sui, qui se bene habet.

VI. Vere etenim dico vobis, nati mei, quia istud in quo sumus inhabitantes, in perditionem nobis existit, et domus est plena bellis. Procer filii, dico vobis quod omnis homo illectus in luptatibus suis, et prostratus a cogitationibus propriis, complexusque a maligno, seminavit in se: qui congaudet eis, et recipit sensu veluti in presentia sacramenta, in eo quod agit justificans metipsum. Hujusmodi anima coexistit malis spiritibus, consiliatrix in malum: corpus quoque illius, custodia est horrendorum quæ occultat in metipso. Prævalebunt autem adversus hujusmodi quoniam non traduxit eos coram omnibus. At quid et ipsi nescitis quod nos hujusmodi captivi habeant, quas nos cognoscentes procul dubio legimus? Cæterum et si quæsieris, non invenies peccatum eorum nec iniquitatem corporaliter manifestam. Corpus enim est animæ recipiens malignitatem eorum: quam cum susceperit, tunc si velit, in propatulo punit per corpus istud in quo sumus inhabitantes. Nunc itaque, filii, non demus ei locum ullum, alioquin nobismet Dei excitabimus in illi permiscetur in donibus nostris irridescentibus, quoniam hoc noverunt quod perditionis est materia, quæ tamen et ipsa de proximo consistit, sicut et vita de prope. Quis enim unquam Deum aspexit videns congauderet ei de re tanta apud semetipsum ne forte aufugeret eum, sed ut adjudicaret etiam velut habitanti in hoc pondere tanto? aut quis aliquid quando aspexit diabolum oppugnantem nos, et prohibentem beneficia adipisci, adversantem nobis et stantem in loco corporali secreto, ut præter se fugeret ab ipso? Sed illi quidem habitant in oculis, nos autem propalamus eos per studia meliora.

VII. Quoniam igitur ex uno Creatore sunt omnes secundum sensualem exstantiam eorum, in quibus vero eos a Deo, et multa diversitas est in illis electis ob diversas operationes ipsorum, idcirco autem omnia hæc nomina adjecta sunt istis, propter unicuique eorum operationem: ideo et nunc quidam ipsorum vocantur archangeli, alii sedes, et dominationes, et potestates, et cherubim. Hæc autem eis nomina sunt addita, pro eo quod Conditoris proprii casu divergent voluntatem. Item ob crimen aliorum motum, necessarium fuit nominari etiam istos, propter malignas adventiones ipsorum, diabolum et Satanam. Porro alii nuncupati sunt dæmones spiritusque maligni, etiam mundi, status erroris, principes quoque sæculi huius, aliaque complures in eis adversitates existunt. Rursum vero et qui obviaverunt illi gravissimo corpore isto in quo et sumus inhabitantes, et ipsi etiam nuncupati sunt quidam patres, alii vero prophetae et reges ac sacerdotes, et nulli iudices et apostoli, atque alii multi electi e-

* Luc. xi, 26.

eti propter egregium motum suum. Universa autem A
 hæc nomina adscita sunt eis, sive masculi, sive fe-
 minæ, ob diversitates operationis eorum, et juxta
 principatum ipsorum, quia ex uno sunt omnes. Pro-
 pterea ergo quicumque in proximum peccaverit,
 in semetipsum delinquit; et qui male fecerit pro-
 ximo, semetipsum efficit malum. Itidem qui bene
 fecerit proximo, sibi hoc facit; sin vero quis
 erit qui aliquando peccare potuerit in Deum, vel
 quis est qui eum unquam reficere queat? Quis vero
 erat qui ei ministraverit aliquando, aut quis bene-
 dicat eum unquam, ut opus habeat benedictione
 ejus? Quis enim potuit honorare illum, ut ipse ho-
 norandus existit? vel quis est qui valeat exaltare
 eum sicut excelsus habetur? Quamobrem dum su-
 mus vestiti gravissimo corpore isto, alieno invita-
 B mento suscitemus Deum in nobis, ut hoc agentes
 commendemus illam circa nos honorum viscerum
 essentiam. Non autem simus nosmetipsos amantes,
 sin minus, illorum inconstantis portiois erimus.
 Nam qui cognoverit semetipsum, universos cogno-
 vit. Ideo et scriptum est: *Qui vocavit ex nihilo, ut
 essent cuncta*⁹. Hoc autem dicentes, significant de
 sensuali natura, quæ occulta est in hoc corruptibili
 corpore, exstante in principio, increpanda ab eo.
 Aut qui potuerit diligere semetipsum, nihilominus
 diliget omnes.

VIII. Charissimi filii mei, quaeso vos ut non la-
 boreis, neque fatigemini invicem diligentes; sed
 tollite corpus quo estis induti, et facite illud altare,
 ponentes desuper omnem deliberationem vestram,
 omnemque malignum instructum relinquit in con-
 spectu Domini. Extollite manus cordis vestri ad
 eum¹⁰; id est sensus agendorum: et precamini
 Deum ut donet vobis illum invisibilem et magnum
 ignem, qui descendens cœlitus comedat altare¹¹ et
 omnia quæ in eo; universique sacerdotes Baalam,
 qui quidem existunt operationes adversæ, timeant
 fugientes a facie vestra, quemadmodum Eliæ pro-
 phetæ. Tunc demum videbitis vestigium hominis in
 mari adducens specialem imbrem, quod est Para-
 cleti Spiritus consolatio. Dilectissimi mei nati in
 Domino, filii Israelitæ sanctissimi, non opus est
 beatificari corporum nostrorum vocabula transitu-
 ra; nec enim ignoratis charitatem quam habeo in
 vobis, quia non est charitas corporalis, sed spiritua-
 lis et amans Deum. Dilecti, in hoc et repletur quod
 beatitudo vobis facta sit in tempore isto. Sermo
 igitur vobis existat iudex, ac non æstimetis per-
 fectum vestrum institutum. Quod est ergo obse-
 quium Dei, nostram in tantum operationem exsi-
 stere? Sed est virtus quædam cooperans vobis. Cer-
 tantes itaque vos ipsos *offerre hostiam Deo*¹², con-
 tinue præbete cooperanti vobis virtuti et requiem
 Christi Jesu, quoniam unita est universo sanctorum
 choro, sed et mihi deterrimo habitanti in hac lutea

et tenebrosa domo. Quam enim ob causam disere-
 rem vobis, nisi ut requiem exhiberem? Unde et
 obsecro, ut quia omnes creati sumus unius substan-
 tiæ invisibilis et initium habentis sine fine, unice
 diligamus alterutrum; quotquot enim cognoverint
 semetipsos, cognoscent quod unius substantiæ im-
 mortalis existant.

IX. Scire quoque vos volo, quod Jesus Christus
 Dominus noster ipse Patris verus est sensus, in quo
 omnis plenitudo totius naturæ rationalis effecta
 est, eorum maxime qui sunt imagini ejus conformes
 effecti, caput totius creaturæ et corpus Eccle-
 siæ. Nam et idcirco nos omnes *membra sumus in
 alterutrum et corpus Christi*¹³: *Nec potest dicere
 caput pedibus: Non vobis habeo opus; sed si patitur
 B unum membrum, totum corpus movetur cum eo et
 patitur*¹⁴. Alienatorum vero membrorum corporis
 quæ proprio non sunt capiti sociata, sed fœditati
 dedita, propter proprias libidinum passiones; irre-
 mediabilis eorum effecta est plaga, quia oblivionem
 acceperunt principii atque finis. In quo et creatu-
 rarum genitor, visceribus motus pro plaga nostra
 quæ sanari non poterat nisi per solam ipsius boni-
 tatem, misit Unigenitum nobis, ut per servitutem
 nostram, servitutis assumeret formam, traderetque
 se pro peccatis nostris. Et peccata quidem nostra
 humiliaverunt eum, sed *livore ejus nos omnes sanati
 sumus*¹⁵. Ille congregavit nos ex omnibus regio-
 bus, usquequo resurrectionem cordium nostrorum
 de terra faceret, docens cunctos nos unius esse
 substantiæ et membra alterutrum. Propterea debe-
 mus diligere vehementer, quia quicumque dilexerit
 proximum, diliget animam propriam.

X. Et hic sermo manifestus sit vobis, charissimi
 nati in Domino, filii Israelitæ sancti, qui parastis
 vosmetipsos ad Deum ire, offerre vosmetipsos
 hostiam Deo in omni sanctitate, quoniam nec potest
 hæreditatem capere quisquam sine sanctitate. Aut
 nunquid ignoratis, dilectissimi, quod adversarii vir-
 tutis veritati semper insidiantur? Et idcirco, cha-
 rissimi, observate ne detis oculis somnum, aut dor-
 mitionem palpebris¹⁶, proclamantes ad proprium
 Conditorum die ac nocte, si forte regrediatur vobis
 adiutorium ab Excelso, quo protegente, sint corda
 vestra et cogitationes in Christo. Nam vere, o fi-
 lioli, in domo sumus latronis inhabitantes, et in
 vinculis mortis exstantes vincti. Pro certo etiam
 dico vobis, quod nostra negligentia et humiliatio,
 extranea commotio, non nobis solum est detrimento,
 sed angelis labor existit, et omnibus sanctis in
 Christo Jesu, quia nondum usque requieverunt
 propter nos. Vere, nati mei, hæc nostra humiliatio,
 illis omnibus tristitia est, sicut iterum salus et glo-
 riatio nostra, lætificationem eis ac requiem omni-
 bus præbet, ut autem cognoscatis quia benignitas
 Patris non cessat, a quo motio facta est, beneficiis

⁹ Sup. i, 14. ¹⁰ Psal. cxxxiii, 2. ¹¹ III Reg. xviii, 38 seqq. ¹² Rom. xii, 1. ¹³ I Cor xii, 27.
¹⁴ ibid. 21, 26. ¹⁵ Isa. liii, 5. ¹⁶ Psal. cxxxi, 4.

fulciens semper usque in hodiernum, ut obnoxios A faceret nos propriæ morti, quoniam in nostra sumus potestate creati : unde et illi postulant pro nobis semper, sicut scriptum est : *Immittet se angelus Domini in circuitu timentium eum, et liberabit eos* ¹⁷.

XI. Ergo, filii, scire vos volo, ex quo factus B niudos usque nunc, universa quæcunque extra virtutem fuerunt, completa malitia ipsorum, et ipsi cognoscunt se inter filios esse diaboli reputatos, propterea quod conantur unicuique nostrumingere propriam voluntatem. Nam pro certo est, quod cum se noverit diabolus per superbiam et inanem gloriam cœlitus fuisse dejectum ; ideo et ille eos qui pervenerint in magnam mensuram, aggreditur, in primis artifices existentes per superbiam et inane B gloriam, ut sint adversum se alterutrum, scientes quod per ista segregent nos a Deo. Et quia noverunt quod qui dilexerint proximum, diligant Deum, ideo et illi cum sint virtutis inimici, proprium seminant fomitem simulationum in corde nostro, ut possideamus inimicitiam magnam adversus alterutrum, ne vel de longe proximo colloquamur. In totum vere, filii, volo vos etiam istud cognoscere, esse quamplurimos qui sustinuerint maximum certamen in conversatione sanctissima ; sed indiscretio interferit eos. Vere, filii, quia non est tantum mirandum si negligatis vosmetipsos, quantum si non discernentes proprium opus incidatis in mensuram diaboli, arbitranes quod jam vicini Dei C sitis effecti ; et expectantes fortem lucem, tenebris occupemini. Quid enim omnino fuerat opus, ut præcingens se Jesus linteo ac ponens pelvim, inferiorum se lavaret pedes ¹⁸ ? Sed exemplum istud effecit, significans de conversuris ad proprium illud supernumque principium : initium quippe motus superbia existit, quæ facta est in primis. Et ne si rursus post multa confoderis in corde tuo, et in tota anima tua, et in toto spiritu tuo, in tota etiam anima et corpore toto : non poteris hæreditatem capere regni Dei.

XII. Vere, filii mei in Domino, quæso Creatorem meum die ac nocte, a quo et habeo spiritum commendatum, ut aperiat oculos cordis vestri ad cognoscendam dilectionem nostram a vobis, quam habeo erga vos, et ut pateant auditus animæ vestræ ad conspiciendam confusionem propriam. Quisquis etenim cognoverit dedecus suum, hic demum requiret et electam gloriam suam. Et quicumque cognoverit propriam mortem, iste iterum cognoscat etiam suam æternam vitam. *Quasi prudentibus loquor* ¹⁹, vere filii, quia timeo ne forte famas nos comprehendat in via, et in loco quo poteramus divites fieri si velimus. Volebam autem videre vos ad faciem in corpore, sed jam exspecto tempus quod est prope, in quo possimus ex ipso nos con-

luito alterutrum pervidere ; cum aufergerit dolor, tristitia ac gemitus ²⁰, cumque super caput exsultatio exsisterit universorum. Erant et alia multa quæ velim dicere ; sed si dederò occasionem sapienti sapientior erit ²¹. Saluto omnes desideratissimos meos et natos in Domino, per nomen.

EPISTOLA III.

I. Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, propter nos pauper factus est cum dives esset, et nos paupertate illius ditaremur ²² ; servitutum illius liberavit nos, et infirmitas ejus constituit nos validos. Stultitia illius nos sapientes effecit, si tamen iterum, per mortem propriam, resurrectionem faciat nostram, ut in hac possimus vocem magam elevare dicentes : *Tametsi novimus secundum carnem, sed creatura est in Christo nova* ²³. Vere, charissimi in Domino, dico vobis quod juxta mirum verbi libertatis in qua cuncti liberi sumus effecti, alia habeo multa quæ dicam vobis ; sed non est bonum tempus dicendi modo. Saluto interim vos omnes, charissimi mei nati in Domino, filii hæc sancti, secundum vestram sensualem existantiam. Vere, inquam, decebat vobis quasi propinquas proprio Conditori, ad inquirendam salutem animarum vestrarum per testamentariam legem, licet propter multitudinem malitiæ et malignitatis distractionem ac libidinum voluptates refraxerit testamentaria illa lex, animæque vestræ sensus officio obstruit ; et idcirco nequaquam potueritis animadvertere sensualem et gloriosam essentiam propter mortem qua corruerunt. Ideoque scriptum est in Scriptura divina, quod sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur ²⁴. Ergo ipse est ratio totius rationabilis naturæ, creatæ in ipso secundum effigiem imaginis ejus. Ipse etiam existit sensus verus Patris. Sed imago quidem Genitoris invisibilis est, quæ assumpta est. Præter illam tamen vobis accidit malitia, in qua et universi mortui sunt : extra naturam siquidem est substantiæ sensualem Deo. Ergo omnibus, inquit, extra naturam dei acquisivimus donum tenebrosam ac præliis plenam. Et in hoc testificamur vobis, quod totius rigoris scientia deficit a nobis. Ob quam etiam causa sapiciens genitor noster Deus infirmitatem nostram, quod impossibilem simus effecti gestare veritatem ; ex quo hujus rei gratia bonitate propria remissionem facere creaturarum suarum per ministerium sanctorum.

II. Obsecro vos universos in Domino, charissimi, ut intelligatis quæ scribo vobis. Quia non dilectionem corporalem habeo in vos, sed charitatem spiritus culturæ Dei. Preparare vosmetipsos ad Conditorum vestrum ire. *Scindite corda vestra, et auferite vestimenta vestra* ²⁵. Et scitote quid possimus restituere Domino pro cunctis donationibus quæ debentur nobis, quique et usque et hic in ista habitatione

¹⁷ Psal. xxxiii, 8. ¹⁸ Joan. xiii, 4, 5. ¹⁹ I Cor. x, 15. ²⁰ Apoc. xxi, 4. ²¹ Prov. ix, 9. ²² II Cor. viii, 9. ²³ II Cor. v, 16, 17. ²⁴ I Cor. xv, 22. ²⁵ Joel ii, 13.

bram: nostri facit, propter immensam bonitatem et infinitam dilectionem non faciens nocendum peccata nostra: qui et solem usque ministrare nobis in tenebrosa domo, lunamque ac sidera cuncta jubens deservire vanitati uræ, propter corporum constabilitationem, alias virtutes multas nobis ministrare præfecit, quas e vidimus corporis oculo. Quid ergo dicemus in aliquo boni fraudemur ab eo quod ipse non ait nobis? Nunquid patriarchæ non passi sunt pro nobis, aut sacerdotes non docuerunt nos? Nunquid prophetæ pro nobis mortui non sunt, aut apopse-secutionem non sustinuerunt pro nobis? Quid Filius Dei dilectus non pro nobis omnibus ausus est? Ob quæ universa debemus et ipsi prope ad pergendum in omni sanctitate ad proprium Conditorum: qui cernens creaturam non curare plagam quæ facta fuerit Judæis, providelicet membris, Pater ipse creaturarum, sicut infirmitatem sensus eorum, est motus visus circa eos, et secundum multam dilectionem non pepercit unigenito Filio suo, sed ob non omnium salutem tradidit eum propter nostram salutem. Et iniquitates quidem nostræ humiliaverunt eum, livore autem ejus nos omnes sanati sumus. Illic congregavit nos ex omnibus regionibus virtutis suæ, donec illam sensus nostri resurrectionem efficeret, docens nos alterutrum existere.

Docet idcirco universis nobis properantibus proprium Conditorum, exercere habitudines non ac sensus officia ad agnoscendam dignitatem, malique discrimen, ut scitis omnes illas Jesuisationes quas ille proprio dedit affectu, similis factus per omnia excepto peccato. Pro multam vero malitiam nostram distractionem malitiæ et gravedinem inconstantiam nostræ, sicut est adventus ejus, quibusdam quidem stultitiis vero scandalum; alteri parti emolumentumque aliis sapientia et virtus; porro aliis rectio et vita. Hoc quoque manifestum sit quod adventus illius factus sit omni mundo junctus. Ecce enim, ait, veniunt dies, dicit Dominus; nos scient me a minimo usque ad maximum eorum et auditum faciam usque ad extremum terræ; me os obstruatur, et subditus fiat omnis mundo: Quia cum cognovissent Deum, non ut rem proprium glorificaverunt; et id propter diam suam, per quam nec potuerunt capere naturam ejus. Sed unusquisque nostrum vendidit ipsum propriis voluptatibus in mala, et ipsis dictus est. Ob quæ ipse Jesus exinanivit se- sum a gloria, formam servi accipiens, ut servitus nos liberaret. Stulti fuimus, et in- ia nostra facinus gessimus. Assumpsit ille ha-

bitus stultitiæ, ut nos faceret sapientes. Inopes eramus, et in paupertate nostra omnis defecerat vigor a nobis. Item ille ob hæc assumpsit inopiæ formam, ut paupertate sua nos in omni sapientia et intellectu ditaret. Non solum autem hæc, sed insuper et infirmitatis nostræ figuram assumpsit, ut propria infirmitate nos robustos efficeret, obediens factus Patri in omnibus usque ad mortem, mortem autem crucis: ut in sua morte et humilitate illam cunctorum resurrectionem efficeret, eumque destrueret qui mortis habebat imperium, hoc est diabolus. Igitur si pro certo liberabimus nosmetipsos in ejus adventum, profecto inveniemur discipuli Jesu, et divinæ hæreditatis instituemur hæredes.

IV. Charissimi in Domino, turbor vehementer et moveor in spiritu meo, quod nominibus amicis sumus, et sanctorum schemata bajulamus in conspectu infidelium gloriantes. Sed metuo ne illud Pauli oraculum impleatur in nobis, quo ait: *Habentes formam pietatis, virtutem autem ejus negantes*. De charitate vero quam habeo in vos, oro pro vobis ad Deum, ut consideretis vitam vestram, et hæreditate capiatis ea quæ non videntur; nam verum est, filioli, quod etiam si demus nos ipsos ex tota virtute inquirere Deum, nec sic quidem condigna gratia erit. Id enim inquirimus quod nostrum exsistit, et quod naturale est substantiæ nostræ. Vere etiam, charissimi in Domino, qui in omni sanctitate parastis vosmetipsos offerre hostiam Deo; quia nihil de his quæ expediebant celabimus vobis, sed perspicua facientes testificabimur ea quæ adversarii virtutis subripian veritati. Hoc quoque cognoscite, scientes quod hic, qui secundum carnem est, semper insectatur eum qui secundum spiritum; et, quod omnis quis voluerit pie vivere in Christo, persecutionem patitur. Propter quod Jesus cognoscens tribulationes omnes ac tentamenta, veniens in mundo ad apostolos, et sciens quod per patientiam suam resolveret universam inimici virtutem, id est idololatriam, consolabatur dicens: *Vos tribulationem habetis in mundo; sed constantes estote, quia ego vici mundum*. Docebatque eos dicens: *Nolite timere mundum, quia omnes afflictiones mundi condignæ non sunt ad eam quæ expectatur gloriam*. Nam si eos qui ante vos fuerunt, prophetas insectati sunt, et vos persequentur; et si me oderunt, et vos oderint. Sed confidentes estote, quia vestra sapientia solvetis omnem inimici virtutem. De minutia vero verbi libertatis in qua liberati sumus, habeo alia multa dicere vobis: sed si dederò occasionem sapienti, sapientior erit. Opus tamen habemus consolari invicem exiguis quibusque sermonibus: quod si vere perspexerit mens, jam nequam egebit loquelæ corporalis mendacio.

V. Gaudeo autem in omnibus vobis, dilecti in

tom. viii, 32. ²⁷ Isa. lxxxv, 5. ²⁸ Hebr. iv, 15. ²⁹ I Cor. i, 25. ³⁰ Jerem. xxxi, 34. ³¹ Rom. iii, 19. n. i, 21. ³² Philipp. ii, 7. ³³ ibid. 8. ³⁴ Rom. ii, 20; Tit. i, 16. ³⁵ Galat. iv, 29. ³⁶ II Tim. iii, 32. ³⁷ Joan. xvi, 32. ³⁸ Rom. viii, 18. ³⁹ Joan. xv, 20. ⁴⁰ Prov. ix, 9.

Domino, viri Israelitæ sancti, secundum propriam A sensuali exstantiam. Quia primum quidem decebat rationalem virum cognoscere semetipsum : deinde ut cognoscat ea quæ sunt Dei, et universas ipsius gratias quascunque semper cum eo facit; ac deinceps noverit quod omne peccatum et totum quiddam querulosum existit, extra naturam est sensualis exstantiæ; denique videns Conditor noster nos hæc extra naturam possidere arbitrio liberali, in quo hic moriebantur : horum causa visceribus pro nobis motus, propria bonitate voluit convertere nos ad illud sine fine principium; visitationem fecit creaturarum non parcens sibimetipsi ob nostram universorum salutem. Tradidit quippe se pro peccatis nostris; et iniquitates quidem nostræ humiliaverunt eum, sed *livore ejus nos omnes sanati sumus* ⁴³. Verbo etiam virtutis suæ congregavit nos ex omnibus regionibus, ab extremo terræ usque ad ultimum orbis, docens quod essemus alterutrum membra. Quamobrem si pro certo paravimus nosmetipsos liberos facere in ejus adventu, scrutetur semetipsum rationalis homo, quidnam possit retribuere Deo pro cunctis donis quæ fecit in nobis. Unde et ego quoque deterrimus qui hanc descripsi epistolam, expergefactus a dormitione mortis, plurimum illud temporis quod mihi fuit super terram factum, existimo luctum et fletum, lugens quidnam possum tribuere Domino pro omnibus quæ fecit mihi. In nullo enim frustrati sumus eorum quæ non perfecit nobis in humilitate nostra. Angelos etenim suos nobis ministrare fecit, prophetasque proprios vaticinari præcepit, apostolos etiam suos nobis evangelizare jussit. Insuper vero illud omnium insigne est præceptorum, quod Unigenitum suum formam servi fecit assumere pro nobis.

VI. Obsecro itaque, charissimi in Domino, vos qui sanctorum existitis cohæredes, ut excitare velitis proprias mentes in timore Dei. Sermo enim vobis iste sit manifestus, quod Joannes quidem præcursor Jesu baptizaverit in remissionem peccatorum propter nos; spiritu autem sanctificati fuerimus in Christo. Præparemus nos ipsos nunc in omni sanctitate ad purgandam sensualem mentem nostram, ut simus mundi in baptismo Jesu ad offerendum nosmetipsos hostiam Deo. Hic vero Paracletus Spiritus qui consolatur nos, convertit rursus ad principium nostrum ad recuperandas hæreditates proprias, et magisteria ejusdem Spiritus consolantis, hujus rei gratia quotquot in Christo baptizati sunt, Christo induti sunt; nec est masculus aut femina; non est servus aut liber ⁴⁴. Omnis etiam lingua corporum destruitur apud illos, accipientibus eis doctrinam sancti Spiritus in tempore quo sument hæreditatem sanctam, et adorabunt Patrem, sicut oportet, in spiritu et veritate ⁴⁵. Manifestus siquidem sit vobis sermo iste, nec expectare velitis iudicium futurum in illa præsentia Jesu; jam etenim

⁴³ Isa. LIII, 5. ⁴⁴ Galat. III, 27. ⁴⁵ Joan. IV, 23. ⁴⁶ Luc. XVI, 16.

adventus illius omnibus nobis iudicium existit. Scitote etiam quod omnes in se gestantes spiritum respicientur et vestientur vestimento illo, quod sumus exuti juxta sensualem nostram exstantiam. Nam et sæpe fit vox veniens semper a Deo Patre ad omnes illos qui in se ipsum gerunt, dicens eis *Consolamini, consolamini populum meum, dicit Dominus; et sacerdotes, loquimini in corde Hierusalem* ⁴⁶. Deus quippe visitationem continuo fecit creaturarum suarum, manifestans propriam bonitatem. Et vere, charissimi, secundum minutis verbi libertatis in qua liberati sumus, sunt et alia quamplurima quæ dicantur vobis : sed si dedit occasionem sapienti, sapientior erit ⁴⁷. Deus autem pacis det vobis gratiam discretionis, ut cognoscatur quæcunque scribo vobis, quod mandatum sit vobis. Custodiat vos idem totius gratiæ Deus actus in Domino usque ad novissimum flamen. Qui autem Deum semper pro omnium vestrum salute, in Domino dilectissimi. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

EPISTOLA IV.

I. Charissimis et honorabilibus, in Domino salutem. Vere dilectissimi in Domino, quia non in suo tempore tantum visitationem facit Deus creaturarum suarum, sed a constitutione mundi quæque venerant ad opificem Deum per testamentariam legem, iis coadest Deus singulis in simplicitate secundum gratiam per Spiritum suum. De rationalibus autem naturis in quibus illud testamentum refriguit, et officia animorum illorum mortificata sunt, ita ut ultra non inquirent cognoscere semetipsos secundum suam priorem conditionem, alie irrationabiles omnino effectæ, servierunt creature potius quam Creatori. Idem vero Conditor, propria bonitate nostri visitationem effecit per testamentariam legem, quoniam substantia immortalis excelsæ. Quotquot igitur digni habiti sunt gratia, excelsæ venerunt per suam cardinalem legem, et edocui per Spiritum sanctum capientes filiorum adoptivi spiritum, hi etiam prævaluerunt adorare Creatorem proprium sicut oportet. De quibus Paulus ait, quia non perceperunt repromissionem propter nos ⁴⁸.

II. In sua vero impartibili dilectione volens ipse cunctorum Deus visitationem facere refrigerationis nostræ ac dispensationis, excitavit Moysen delectorem legis, qui daret nobis legem in littera. Et laudavit ipse nobis veritatis domum, quæ est Ecclesia catholica quam creavit, volens convertere Deus ad primum initium. Et quia Moses quidem ædificavit præcedens, idcirco non timebimus asserere eundem latorem legis unum esse ex præcursoribus et quia Spiritus qui fuerit cum Mose, idem sit operatus et in choro sanctorum, omnesque petierunt de Unigenito Dei. Item Joannes unus de præcursoribus exstat; et ideo *lex atque propheta usque ad Joannem* ⁴⁹; *regnum cælorum vim patitur, et violenter*

⁴⁶ Isa. XL, 1, 2. ⁴⁷ Prov. IX, 9. ⁴⁸ Hebr. XI, 1

nt illud⁹⁹. Prævidentes autem ii qui spiritu A
ntur, quod nulla creatura possit curare illam
simam plagam, nisi sola beatitudo Dei qui
igenitus ejus, quemque et destinavit ad salu-
tius orbis, qui et est medicus magnus potens
ingentem plagam sua bonitate : Pater crea-
m non pepercit Unigenito propter nos, eum
stra universorum salute tradens pro peccatis
et pro iniquitatibus¹⁰⁰. Et ipsa quidem sem-
um humiliavit, sed illius livore nos omnes
sumus¹⁰¹; verboque virtutis suæ congregavit
omnibus regionibus ab extremo terræ usque
mum orbis, faciens resurrectionem cordium
rum a terra, docuitque nos alterutrum exsi-
nembra.

Obsecro ergo vos, charissimi in Domino, ut B
atis scripta, quia Dei mandata sunt. Magnum
nobis est hoc, ut advertamus mentem ad
nam assumpsit Jesus propter nos, eo quod
nia nobis similis fuerit excepto peccato¹⁰².

etiam ut et nos ipsi liberemus ipsos nos in
adventum, et filius stultitia nos sapientes effi-
naupertas ipsius ditet, et infirmitas robustos
at, et ut ipse omnium resurrectio fiat, de-
s eum qui mortis habet imperium. Tunc enim
imus opus habere secundum carnem in Jesu
u. Namque Jesus cooperatur nobis in hono-
rio, usquequo destruamus malitiam omnem.

quoque dicet nobis Jesus : Jam non vocabo C
vos, at fratres¹⁰³. Quando igitur sic eos voca-
us ut acciperent spiritum filiorum adoptionis,
et Spiritus sanctus docuit eos adorare Patrem
oportebat. Unde et mihi quoque deterrimo,
Jesu, tempus istud in quo advenimus, factum
ificatio et luctus, et fletus. Quoniam et multi
ere nostro induerunt indumenta pietatis, vir-
vero negaverunt. Quamobrem et ego in his
m lætificor qui præparaverunt semetipsos
re in adventu Jesu; in illis vero lugeo, qui
ellant nomen Jesu, et faciunt voluntates cor-
ti carnis. Necnon et eos desleo, qui intuentes
udinem temporis, pusillanimes effecti sunt,
liaverunt se pietatis amictu, facti sicut bestia.

Agnoscant vero hujusmodi dicentes : Quia
ion vocabo vos servos, sed et amicos et fratres; D
quæcunque nota fecit mihi Pater, manifestavi
¹⁰⁴. Constatentes igitur mente quod agnoverunt
ipsos secundum sensualem suam substantiam,
unt vocem dicentes : Quia etsi cognovimus te
ndo secundum carnem, sed nunc jam non no-
¹⁰⁵. Quique accipientes filiorum adoptionis
um, exclamaverunt dicentes : Non enim acce-
spiritum servitutis iterum in timore, sed acce-
spiritum servitutis in quo clamamus : Abba,
¹⁰⁶. Nunc ergo, Deus, cognovimus quæcunque
ti nobis, et scimus quoniam filii sumus, et hæ-

reles erimus : Hæredes quidem Dei, cohæredes au-
tem Christi¹⁰⁷. Manifestus igitur sit vobis iste ser-
mo, quod nisi quis præparaverit emendationem
propriam, nec conatus fuerit ex tota virtute, quod
huic adventus Salvatoris in iudicium fiet. Quibus-
dam enim est odor mortis in mortem, quibusdam
autem odor vitæ in vitam¹⁰⁸; propterea quod in rui-
nam, et in resurrectionem multorum positus sit in
Israel, et in signum contradictionis¹⁰⁹. Quapropter
obsecro vos, ne negligatis salutem propriam; sed
unusquisque vestrum scindat cor, et non vestimenta,
ne forte amicti habitu injusto, paremus nobis judi-
cium. Ecce enim jam appropinquabit tempus, in
quo probentur uniuscujusque vestrum opera. De
minutia verò verbi, erant alia quæ scriberentur
vobis, sed scriptum est : Da sapienti occasionem, et
sapientior erit¹¹⁰. Saluto vos omnes in Domino a
minimo usque ad magnum. Deus autem pacis cus-
todiat vos universos, charissimi.

EPISTOLA V.

I. Antonius dilectissimis natis, filiis Israelitis se-
cundum sensualem ipsorum exstantiam : non enim
necesse est nominari vocabula quæ transeunt, quia
filii estis Israel. Adhuc vere nati mei, dilectio quam
habeo in vos, non est dilectio corporalis, sed est
charitas spiritus culturae Dei. Propterea autem nec
defatigor, obsecrans Deum die ac nocte pro vobis,
ut possitis cognoscere gratiam quæ concessa est
vobis. Quia non in uno tempore visitationem facit
creaturarum suarum, sed a constitutione mundi
moderatur Deus proprias creaturas, per generatio-
nes singulas expurgat, et quemque occasione
quibusdam et gratia. Nunc itaque, filii, nolite
negligere proclamantes ad Dominum die ac nocte,
compellantes benignitatem Patris, ut hoc donet vo-
bis adiutorium de cælo, docens vos usquequo co-
gnoscatis quid in se habeat. Nam vere, filii,
qui in propria nece consistimus, habitantes et
in latronis domo et manentes, non et mortis vin-
culis obligamur nunc. Quapropter ne dederitis
somnum oculis vestris, nec palpebris dormitatio-
nem¹¹¹, offerentes vosmetipsos sacrificium Deo in
omni sanctitate, quam nemo hæreditare potest sine
sanctimonia. Vere, charissimi in Domino, mani-
festus sit vobis iste sermo, et id quod bonum est
faciatis, in quo et universos reficietis sanctos, ala-
critatem animorum præbentes, obsequium angelo-
rum, et lætificationem Jesu, quoniam necdum re-
quiem habuerunt propter nos usque ad hæc horam,
sed et mihi deterrimo, habitanti in hac lutea domo,
eamdem lætiam in spiritu meo. Vere etenim, fi-
lioli, quia nostra incommoditas et inutilitas dolo-
rem eis omnibus præbet, utuntur lacrymis atque
gemitibus pro nobis in conspectu Conditoris; et ob
hoc cunctorum etiam Deus irascitur super opera
nostra maligna propter gemitum sanctorum : sicuti

Matth. xi, 12. ¹⁰⁰ Rom. viii, 32. ¹⁰¹ Isa. lvi, 5. ¹⁰² Hebr. iv, 15. ¹⁰³ Joan. xv, 15. ¹⁰⁴ ibid. ¹⁰⁵ II Cor.
¹⁰⁶ Rom. viii, 15. ¹⁰⁷ ibid. 17. ¹⁰⁸ II Cor. ii, 16. ¹⁰⁹ Luc. ii, 34. ¹¹⁰ Prov. ix, 9. ¹¹¹ Psal. cxxxi, 6.

iterum profectus et emendatio nostrorum animorum, alacritatem præbet choro sanctorum. Et utuntur præce multa atque lætitia in exultatione coram Creatore nostro. Ipse quoque cunctorum opifex lætatur in operibus nostris, et propter testimonium sanctorum donat nobis charismata immensa.

II. Igitur ut cognoscatis quod Deus diligit semper propriam creaturam, eo quod sit immortalis exstantiæ, non est resolvenda corporibus, aspiciens sensualem naturam ipse quod mortua omnino perrexisset in abyssum, et illud testamentarium refrigerisset, tum idem Deus propria bonitate eandem visitat ex morte, per Moysen ælificare volens, et magnam curare plagam, gestiens convertere eam ad pristinam concordiam, sed potens discessit ab eis. Adhuc insuper et omnis prophetarum chorus ædificaverunt supra fundamentum Moysis, sed nec isti valuerunt mederi ingentem plagam membrorum suorum; cernentesque quod cessasset virtus eorum, iterato adhuc universus sanctorum chorus collectus in unum, orationes refert in conspectu proprii Conditoris, dicens: *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus inibi? Quare ergo non ascendit sanitas filiarum populi mei?* Domine, curavimus Babylonem, et non est sanata: nunc fugiemus ab ea⁶²: petentibus cunctis benignitatem Patris de Unigenito, quod nisi ipse in terris curaret, nulla creatura curare possit ingentem plagam. Hujus rei causa, bonitate propria vocem dedit dicens: *Fili hominis, facio tibi casa captivitatis*⁶³. Voluntas itaque Patris Unigenito non pepercit pro nostra omnium salute, sed tradidit eum pro peccatis nostris⁶⁴. Et iniquitates quidem nostræ humiliaverunt eum, sed *livore ejus nos omnes sanati sumus*⁶⁵: congregans ipse nos ex omnibus regionibus a summo terræ usque ad extremum orbis, faciens resurrectionem sensuum nostrorum de terra, et docens quod alterutrum membrum sumus.

III. Attendite ergo, filii, ne forte illud oraculum Pauli impleatur in vobis: *Habentes quidem formam pietatis, virtutem autem ejus negantes*⁶⁷. Quamobrem unusquisque nostrum scindat proprium cor, desinens in conspectu ejus, et dicens: *Quid retribuam Domino pro omnibus bonis quæ retribuit mihi?*⁶⁸ Formido iterum, filii, ne forte illud eloquium impleatur in vobis: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?*⁶⁹ Vere, filii, quia sicut prudentibus loquor⁷⁰, ut intelligatis quæ dico vobis: quod nisi unusquisque vestrum exuerit omnem pulverem naturæ hujuscemodi materiæ, et abrenuntiaverit ei et omni operationi ejus ex toto corde, expanderitque manus cordis sursum ad universorum Patrem, et ipse visceribus moveatur circa laborem ejus, et donet ei invisibilem ignem qui comburat omnem immunditiam ab eo, ac principalem ipsum expurgans; tunc Spiritum suum sanctum faciat habitare nobiscum, et sic possimus ha-